FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO (DETRAN-SP) 
E OUVIDORIA, NO MUNICIPIO UCHOA/SP. 

1.2. Especificação dos Itens e Estimativa de Despesa: 
1.2.1. O valor anual estimado do contrato de locação é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
a serem pagos em 12 (doze) parcelas mensais, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais).  

1.3. Da classificação do objeto:  
1.3.1. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, 
conforme Decreto Municipal nº 624/2023.  
1.3.2. O objeto é classificado como bem/serviço de natureza COMUM, tendo em vista

[...]

Consumidor Amplo – IPCA, desde a data do seu vencimento até o dia do efetivo 
pagamento, mediante Ordem Financeira e apresentação de nota de débito ou fatura. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
8.1. O valor total estimado para a contratação é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), a serem pagos em 60 (sessenta) parcelas mensais. 
8.2. O valor a ser contratado, se deu após avaliação imobiliária feita pela corretora Sra. 
Lívia Terine Mazzi Prandi - CRECI: 195805/SP, levando em conta os valores dos imóveis 
na região em que está localizado e os valores praticados pelo mercado imobiliário da